
11 

開催回次 令和３年度第 14 回 開催月日 11 月 28 日 開催校区 東田校区 開催場所 東田校区市民館 

議  題 市の回答 

１. 路面電車の軌道敷の改修と東田電停の安全対策について 

東田坂上電停～競輪所前区間の路面電車の軌道敷が大変老朽化して

います。 

これまで東田校区内においては、交差点と東田～競輪場前間の一部単

線部については改修をしていただいていますが、安全性や景観、また、雨

天により老朽化した軌道敷の破片や泥水が流れ出ている状況です。早期

の改修を望んでおります。豊橋市として、公共交通である路面電車軌道敷

の改修について、どのように対応されているのかお聞きかせください。 

 また、東田電停は安全島が無い電停ですが、これまで路面標示や看板、

安全に乗降が出来るよう照明をつけていただきましたが、車が止まってくれ

ず、安全に乗り降りが出来ない状況が続いています。東田電停付近の住民

には、なくてはならない電停でありますので、豊橋市としても更なる安全対

策や周知を促すなどの対策を取っていただきたいと思います。お考えをお

聞きかせください。 

都市交通課 

東田坂上～競輪場前電停の区間は、県道豊橋大知波線となっており、本

市としましては、運行事業者である豊橋鉄道株式会社や、道路管理者である

愛知県と、計画的な改修が図られるように要望してまいりました。平成 26 年

度から６年間で東田電停ほか５つの交差点部や、平成 30 年度からは東田～

競輪場前区間で単路部の改修を着手し、令和 2 年度からは施工延長を２倍

の 40ｍに対して、それぞれ補助金を交付しております。軌道敷につきまして

は、コンクリートを取り壊したり、夜間工事となるなど、多額の費用が掛かるこ

とや、工事時間の制約されるため、進捗に時間を要しておりますが、引き続き

今後も軌道敷の改修が図られるよう支援していきたいと考えております。 

また、東田電停につきましては、安全地帯を設けるだけの余裕幅が道路に

ないため、路面表示や看板など、利用者に少しでも安全が確保され、利用で

きるような取組みを進めてきたところです。豊橋鉄道から、毎年春と秋の交通

安全週間において、旅客乗降時における一般交通の一時停止の啓発活動

を継続していると伺っております。本市としては豊橋鉄道と連携して出来うる

安全対策の検討を行うとともに、市民への交通ルールやマナーの周知徹底

をしていきたいと考えております。 

令和３年度地域と市長のまちづくり懇談会 東田校区 



開催回次 令和３年度第 14 回 開催月日 11 月 28 日 開催校区 東田校区 開催場所 東田校区市民館 

議  題 市の回答 

２. 大口公園を始めとする公園の管理について 

東田校区には、大口公園を始め、多くの公園があります。自治会委託を

している公園もあり、日頃から清掃活動なども行っていますが、大きな樹木

の枝葉が公園用地からはみ出したり、枯れてしまうなど安全面について大

変気になっています。 

安心安全に公園利用が出来るよう努めていただきたいと思いますが、樹

木剪定などの公園管理について、豊橋市としてのお考えをお聞きかせくだ

さい。 

公園緑地課 

東田校区には、大口公園を始め 11 箇所の公園があり、その内の８か所に

ついて、自治会公園管理委託業務を行っていただいており、自治会の皆様

には大変感謝しております。 

 特に大口公園は二連木城址の一部で、初代豊橋市長 大口喜六氏が

所有されていた土地を昭和 36 年に購入し、公園として開設した皆様に親し

まれている貴重な歴史公園となっています。 

 公園管理者として、樹木の剪定を始め、遊具の更新修繕や除草などの公

園管理を行っておりますが、全ての公園について常に状況を把握し、対応を

することが難しいことから、皆様からのご指摘・ご要望もいただきながら、管理

者として優先度を考え、安心で安全な公園利用が出来るように努めていると

ころです。 

ご心配をおかけしております樹木の安全管理については、４年に１回の頻

度で市内の全公園の樹木の診断を行い、緊急性や危険性の高いと判断した

ものから順に予算の範囲内で対応しておりますが、樹木の本数が多く、枝葉

等の状態も日々変化していることから、今後とも自治会公園管理委託業務の

なかで、皆様お気付きの点がありましたら、ご報告いただき、安心で安全なよ

り良い公園管理につなげていきたいと考えております。 



開催回次 令和３年度第 14 回 開催月日 11 月 28 日 開催校区 東田校区 開催場所 東田校区市民館 

議  題 市の回答 

３. 校区市民館の駐車場不足に伴う小学校プール跡地利用の可能性について 

校区市民館の駐車場は、平成 25 年に身障者優先駐車場として整備をしてい

ただきましたが、普通車３台位は駐車出来るスペースが有るものの利用者からは

もっと広くして欲しいとの要望があります。 

市民館の隣は小学校のプールですが、現在は使用されていないとお聞きして

います。豊橋市として撤去の予定があるのかわかりませんが、プールの跡地を駐

車場として利用できるようにしていただけないでしょうか。 

教育政策課 

プールの跡地利用については、学校はもとより地域住民にとっても、

有効的なものになるよう、検討を進めていきたいと考えています。 

東田小学校のプール設置場所は、周辺道路との高低差もなく、ま

た、市民館とも隣接していることから、駐車場としての活用方法も一つ

の選択肢として、しっかり検討してまいります。 



開催回次 令和３年度第 14 回 開催月日 11 月 28 日 開催校区 東田校区 開催場所 東田校区市民館 

議  題 市の回答 

４. トヨッキースクールの活動の今後について 

東田校区は、昨年度からトヨッキースクールの実施校区になりましたが、

新型コロナウイルス感染症の影響により活動は数回しか出来ていません。 

これまで東田校区は「カンガルーの会」を中心に活動してきましたが、そ

の「カンガルーの会」の活動停止が決まり、担い手探しの難しさの方が大き

く、地域スタッフは大変戸惑っています。他の校区の事例なども含め今後の

進め方についてご教示ください。 

生涯学習課 

トヨッキースクールは地域の大人が地域の子どもを育てる風土を醸成し、

様々な活動を全児童に安心・安全に体験してもらうことを目的としており、そ

の実施につきましては、地域の実情に合わせ無理のない範囲でお願いでき

ればと考えております。 

なお、今後の進め方につきましては、将棋、こま回しといった昔遊びや、読

み聞かせ、パン作り等を実施している他の校区の例もありますので、生涯学

習課へご相談いただければサポートさせていただきます。 


